

Danskeren

Stillingen i Kina.

Paa begge Sider mangler man Penge.

Shanghai, 12. Dec. — I tre Dage, har de fejrlige Tropper og Oprørstroppe været i Kamp ved Swangpei i Provinzen Supeh. Paa de fejrlige Side har Tabet været et Tusinde dræbte og saarede. Oprørstroppe holder Shen under Baabehvilen. Brevmeddelinger fra Sianfu, dateret 8. November, medder, at en italiensk Præst og alle Sestre ved den katolske Mission i Sanchowfu i Provinzen Shenji er blevet myrdet. Oprørernes General Li Heng har telegraferet fra Wuciang til Regeringspartiet, at Republikanerne har valgt Sanfow til Medlejer for Fredskonferencen. Jæreminterens Repræsentant, Tang Shao Ji, afrejste fra Pekin i Gaar.

Pekin, 12. Dec. — Der meddes om forlort Kamp ved Pukow, hvor General Chang Shuns Bagtrop er blevet slaaget paa Flugt.

San Francisco, Cal., 12. Dec. Oprørsguvernør i Provinzen Awangtung, Wu Han Min, jendte i Gaar et Telegram til de kinesiske "Selskabskompagnier" her og erklærede, at han stod i Begreb med at tage Kommandoen over en af de Særaadslinger, som skulde gaa imod Peking. Han had de "Selskabskompagnier" jende deres Vidtrag og det Raan paa to Millioner Dollars, som de havde paataget sig at ordne for Oprørskasserer i Canton, Li Hoof Tong. Den første Udbetaling af \$25,000 blev jendt til Canton i Søndags.

London, 11. Dec. — Bladet Daily Telegraphs Korrespondent i Peking medder, at Pengesværmålet bliver mere og mere det raadende i Kina. I fire Dage har Finansministeren gjort fortvilede Antrængen for at laane \$1,800,000. Bankierne næser paa at udbetale Penge og venter paa, hvad de amerikanske Finansmand, der gør alt, hvad de kan, for at faa Regeringen i Washington til at ændre sin Stilling, vil gøre. Regeringen har nemlig udtalt sig imod Raadet.

Oprørerne anser et Raan til den fejrlige Regering paa Sagens nuværende Standpunkt som et Brud paa Neutraliteten. Midt i Uenigheden er alle enige om en Ting, nemlig at der er en stor Pengesværm i Kina.

Rusland og United States.

Der har i nogen Tid været plejet Underhandlinger mellem de to Landes Regeringer om Ruslands Anerkendelse af amerikanske Jøders Pas. Nu læses der under 11. ds. fra St. Petersborg:

Bladet "Novoe Vremya" siger, at den russisk-amerikanske Traktats Dage er talt. De forenede Staters Ræd, at amerikanske Jøders Pas godkendes er ugdydigt saa vel fra et juridisk som fra et politisk Synspunkt. Rusland kan ikke tillade, at Amerika eller noget andet Land, blander sig i vort Lands Ret til at give Love for sine egne Underlafter eller for saadanne, som snikter at komme ind i Landet. United States' Forordringer, hvad samme Sag angaar, er utroselig strenge, specielt Krævet, at hver Immigrant maa være i Besiddelse af en vis Pengesum for at faa Adgang til Landet. Regeringens Bestemmelser, som udelukker Polygamister, en Forordning, som lukker Døren for 16,000,000 Muhamedanere. Den lovlige Afgift af Traktatens Ophevelse vil være

at 100,000 russiske Jøder bliver lukket ude, og en saadan Udelukkelse er de amerikanske Jøders Bevæggrund til at opstille Kræd som en Svæbe over de amerikanske Politikere.

Under 12. ds. hedder det fra Washington, vedrørende samme Sag: De, der i Gaar var fremme for Suiets Udenrigskomite i Anledning af Traktaten med Rusland, erklærede, at den russiske Regerings Rægtelse af at honorere amerikanske Pas ikke havde været indskrænket til Jøder. Vaade katolske og protestantiske Præster samt amerikanske Missionærer havde været behandlet paa samme Vis. Efter at de forskellige Rægepunkter var hørt, mente Komiteens Medlemmer, at Kongresmand Suieters Forslag om at opheve Traktaten vilde blive gunstigt rapporteret til Suiet og vedtaget i denne Uge. Senatet vil rimeligvis vente til efter Juleferien, før det frider til Handling, haabende at en Meddelelse, Præsident Taft har lovet at komme frem med, vil ændre Stillingen. Hvis dette ikke sker, vil Senatet rimeligvis uden Opbehold vedtage Resolutionen.

Fra Grubeulykken

ved Priceville, Tenn., fortælles videre under 12. ds., at der er fremdraget 35 Lig, og at man havde fundet to af de indespærrede i Live, men de var bleven vanvittige af deres Lidelser, og de slogtede som vilde og undgik bestandig dem, der reddede dem. Der fandtes Spor af, at nogle havde været i Live efter Eksplosionen, da de havde frevet Ordene: "Vi er gaaet til 23" paa Baggen i Skafte. Men der opdaagedes kun de to, som Redningsmandene ikke kunde faa fat paa. Dagen før var der fundet 5 i Live. Om det var andre, der havde frevet navnte Ord, saa antager man, at de siden er omkomne af Gæs. For øvrigt næres der ikke mere Daab om at redde nogen af de indespærrede.

Sprængningen udenfra.

Svad der gentagende har været omtalt som sandsynligt, luges nu for sikkert, idet den sømløse Kommission, der under Kontreadmiral Breelands Forsæde har underlagt, hvad der var Maragen til Slagfædet Maines Sprængning i Havana's Gavn i Februar 1898, ved hvilken Sprængning 260 Amerikanere dræbtes, i sin Rapport til Marineminister Meyer siger som afgjort, at Sprængningen foraarjagedes af en Mine udenfra under Skibets Bund. Denne Sprængning antændte saa Indholdet i et Selskabs Meieremagasin, hvor en Mængde Krudt fandtes. Sprængningen af denne Magasin og andre Magasiner ødelagde Skibet. Rapporten er enstemmig tiltraadt af alle Kommissionens Medlemmer.

Kroningen i Delhi.

Delhi, Indien, 12. Dec. — Kong George den Femte af England og hans Dronning Mary blev i Dag udnævnt til Keiser og Keiserinde over Indien. Denne afsluttende Akt i det engelske Konge- og Keiserpar's Trontiltrædelse over de indiske Besiddelser fandt Sted under Omgivelsler, som, hvad Farveridgdom og dekorativt Pragt angaar, overgaar alt, hvad der har været set i den nyere Tid. Keiserens Kroning blev efterfulgt af en adelmødig Handling fra Majestærens Side. Gennem Viceskongen lod han kundgøre, at en stor Sum Penge vilde blive kænget af Keiseren til Oplysningens

Fremme. Noget af det mest imponerende ved hele Optøget var dog den lille Flot af Krigsveteraner, som anstregte sig for at gøre en militær Opvisning, idet de marcherede til deres privilegerede Sæder. De var de saa genlevende af den store Hær af Krigere, som har gjort denne straalende Durbar i Kongeriget Delhi mulig.

Til Kroningen sluttede sig en Kundgørelse om, at Delhi herefter vil blive Indiens Hovedstad i Stedet for Kalkutta. Denne Bestemmelse syntes at møde almindelig Velvilje — uden hos dem, der har jærlige Interesser i Kalkutta.

En Historie om Maines Sprængning.

Mr. A. C. Brice, Bedford, Ja., i sin Tid udnævnt af Præsident Cleveland til Konsul i Matanzas, Cuba, fortalte i Tirsdags i Council Kluffes, Ja., at han to Aftener, før "Maine" blev sprængt i Luften, ved Midnatstid blev kaldt til Døren i sin Vejlighe, hvor han boede alene. Han undreder, hvem det kunde være, der kaldte saa jent. Manden, der ikke var Amerikaner, tog Øfte af Brice om aldrig at røbe hans Navn, hvad Brice dygt lovede. Han fortalte derpaa, at "Maine" vilde blive sprængt, og der var ingen Tid at spilde. Brice rejste til Havana og afdæredede vedkommende, men blev ikke troet. Efter at Maragen til Maines Sprængning nu er godtgjort, mente Brice, at han kunde komme frem med sin Historie.

Den republikanske Nationalkonvention.

Det blev ved den republikanske Nationalkomites Møde i Washington den 12. ds. bejemt, at den republikanske Nationalkonvention, der nominere Kandidater for Præsident- og Vicepræsident-Embederne, skal holdes i Chicago den 18. Juni 1912.

General Postmester Frank A. Hitchcock, der i flere Aar har været Nationalkomiteens Formand, resignerede, og hans Resignation modtoges med Tak for det utrættelige Arbejde, han havde lagt i Organisationens Tjeneste, og Mr. John F. Hill, Maines tidligere Guvernør, valgtes enstemmig i hans Sted.

Der siges, at politisk set var Komiteens Stemning for Taft som Kandidat for Genvalg. Præsidentens Raadgivere kontrollerede Situationen. Men paa samme Tid var der ikke liden Stemning for Theodore Roosevelt. Hans Benner mente, at han ikke bejemt har nægtet at modtage Nominationen, og at han nok vilde modtage den, om den blev ham paatungen. Men de sagte ikke om bringe Roosevelts Navn frem i Forgrunden, men derimod at fydde Valget af Manden ud til Konventionen, og der vilde saa gøre sig gældende.

Socialistens Program.

Washington, D. C., 12. Dec. — Kongresmand Victor Berger fra Wisconsin, Socialisternes eneste Repræsentant i Kongressen, har fremlagt sit Lovgivningsprogram for kommende Session. Han tror, at Shermanloven bør tilbagelades, fordi den gaar tilbage til et forældet Konkurrence-system. I Stedet derfor vil han have Nationalisering af alle de Selskaber, som sidder inde med Kontrol over mere end 40 Procent af Industrien, hver i sin Gren af denne. Mr. Berger vil ogsaa fremlægge Forslag om, at Regeringen overtager Jernbanerne, Ekspres-

Kompagnierne, Skulminerne, samt Telegraf- og Telefonnetstaberne. Disse "Public Utilities" skulde ikke, mener Mr. Berger, være i Hænderne paa private Korporationer. Desuden vil han fremlægge et Forslag til Ændring af Grundloven, saa Kvinderne kan faa Stemmeret. Da han tror, at Arbejdsløshed er et af de vanskelige Problemer, vor Tid har at løse, vil han ogsaa henstille til Kongressen at vedtage Love, som vil gøre det muligt for dem, der er villige og dygtige til at arbejde, men er uden Værfæstige, at faa Arbejde. Lov om Arvefat og jøderale Dommeres Valg af Folket vil blive foreslaet af ham.

McManigal til Indianapolis.

Los Angeles, Cal., 11. Dec. — Ortie McManigal vil blive ført til Indianapolis for at fortælle Grandjurven, hvad han ved om det formodede Dynamitkomplot. Underjægerne her antages at vilde ende i Løbet af Ugen. Oscar Vanler, Stæns speciale Anklager, ventes ogsaa at vilde begynde sig til Indiana. Grandjurmens Session der aabnes den 14. December.

McManigal vil blive ledjaget af Malcolm McLaren, den Detektiv, som anholdt ham i Detroit i April sidstleden, og som hele Uden jener har været hos ham. De er blevet gode Venner. Det er over for McLaren, at McManigal Dag efter anden har afslagt sin egentlige Tilfæelse.

Tusinder trues af Hungersdød.

Fra St. Petersborg meddes, at Hungersnøden truer med at blive værre end i 1891, da 800,000 omkom af Hunger. I Ufa har Børn i Sundhedsvis i flere Maanedes levet paa Agern, men disse er næsten oprunnet. I Samara-Provinen bliver Folk Sunde og Bukskæfter, og Sneen dør af Hunger.

Autoriteterne har forbudt Danelsen af private Hjælpeforeninger af Frygt for politisk Propaganda. I nogle Distrikter har Politiet endog forbudt Ufferne at samle Hjælp eller at ontale Hungersnøden.

Dampskibs-Notiser.

"Oscar den Anden", der ankom til Christianand den 4. Dec. vil afjeste derfra den 13. Jan. 1912 og ventes da til New York den 23. f. Maaned.

"C. F. Tietgen" ankom til Christianand den 11. Dec., vil afjeste derfra den 27. Jan. 1912 og ventes da til New York den 7. Febr.

"Sellig Olav" er afjestet fra Christianand med 124 Passagerer og ventes til New York den 19. ds., vil atter afjeste derfra den 28. ds., og ventes da til Christianand den 7. Jan. 1912.

Til trængende teologiske Studenter.

I det jeg udtaler min hjertelige Tak til de mange, som i de foregaaende Aar saa beredvilligt imødekom min Opfordring om at støtte vore vordende Præster med deres Gaver, tillader jeg mig atter i Aar at minde Venner om, at vi nu har flere teologiske Studenter end nogen Sinds, og at jeg vil være glad ved at modtage de Gaver, som maatte indkomme til dette Sjemed og kottiere for dem i "Danikeren". Venner, lad mig høre fra eder nu til Nul!

P. S. Vig. Modtaget fra C. Andersen, Drum, Nebr. \$1.00. Hjertelig Tak!

P. S. Vig

Jorden rundt.

En Automobil- og Flyvemaskine-Udstilling agtes aabnet den 5. Okt. næste Aar i Paris.

Kong Frederik af Danmark afjagde den 28. Nov. Besøg hos den franke Præsident Fallieres, med hvem han havde en Samtale paa ca. 20 Minutter.

50 Valgrets kvinder i England har nægtet at betale Bøder for deres Optjær forleden og er derfor bleven sat i Jængel paa Afjoning.

Finland. Medicinalbestyrelsen i Helsingfors har besluttet fra og med Nytaar at indjære det finste Sprog i Stedet for det jønlke som officielt Sprog.

Abdul Hamids Juveler. Paris, 28. November. Auktionen over tidligere Sultan Abdul Hamids Juveler begyndte i Gaar her. Den første Dag folgtes der for 3 Mill. Frcs.

Grev Witte bejstjlder i aabent Brev jhv. Handelsminister Timirjajev for i 1906 at have udbetalt en af Præsten Gapons Tillidsmand 30,000 Rubler af Statskassen.

Chauffør-Strike. Paris, 28. Nov. 4000 Chauffører har i Aftes enstemmig vedtaget at nedlægge Arbejdet fra i Dag, da deres Krav med Hensyn til Medjættelse af Benzinsgjæften og Forhøjele af deres Andel i Fortjæneften er bleven afvjst.

Den engelske Regering skal have udtalt sin Mistæmming overfor den franke Regering i Anledning af, at England ikke har faaet tilfjillet de to forklarende Breve til Marokko-Doverenskomsten.

Bombe volder Panik. Liege, Belgien, 11. Dec. — En Dynamitbombe eksploderede i Aftes under en kinematografisk Forejlling for fuldt Hus. Der opstod en frygtelig Panik, ved hvilken 50 Væmmer kom til Skade. Politiet tror, at en affjediget Tjener har kastet Bomben for at hævne sig.

Kræver Shuster afjediget. London, 11. Dec. Bladet Daily News siger, at Rusland nu er villig til at tage sit Ultimatum tilbage med Krav paa Pengeerjættning og Indrømmelse af en russisk Jernbane fra Teheran til Kaukasus, hvis Persien bare vil afjedige den amerikanske Generalkasserer Shuster.

England og Persien. Til Reuters Kontor i London meddes fra Bombay: Dudd-Rohillhandbanens Egejnting har faaet overdraget at antille Underjgelse om, hvor vidt det vil være muligt at anlægge en Bane fra Karacki til den vestlige Bugt. Derjom Planen kan gennemføres, bliver Banens første Led i en vestlig Bane mellem Indien og Europa.

Italienerne advises. Konstantinopel, 11. Dec. Bladene siger, at Regeringen har besluttet at udvjse Hærtallet af Italienerne fra Smyrna, Gallipoli og Dardanellerne. I Smyrna er der udfjdet offentlig Variel til Italienerne om at forlade Shen inden en Uges Udsb. De, som ikke forsjer sig bort inden den fastatte Tid, vil blive ramt af Krigsloven Udvjningsordren gælder endnu kun de bejættede Steder, hvor der skal være henimod 8000 Italiener.

Ulykke paa Spen. Trieste, 24. November. Den italienske Dampet "Romagna" er afvjte Rat iunten ved Revigno under en Storm. Af 70 Personer paa Dampet drulnebe 60; Resten blev reddet af Dampet "Dirol", tilhørende "Asterigste Floyb".

(Senere): Dampet "Romagna's" Undergang fandt Sted kl. 3 1/2 Rat og frentaldtes derved, at Skibets Misladning havde forfjndt sig, saa Skibet kænrede. Om Bord befandt sig en Besætning paa 21 Mand og 49 Passagerer. De 10 reddede Personer forlod Dampet i en Redningsbaad og blev ved 8 Tiden i Morges taget om Bord af en Dampet.

De tyrkiske Partier. De uafhængige Medlemmer af det tyrkiske Deputeretkammer har i Forening med Oberst Sabit Bey's Tilhængere dannet et nyt Parti under Navnet "Den liberale Ententes Parti". Desuden har en Del Bulgare, Grækere og Albanere indmeldt sig i Partiet, der vil jge at faa samlet alle oppositionelle Partier i sig. I sit Program udtaler det nye Parti sig til Gunst for en Alliance med en eller flere Magter, der jaaledes, at Forholdet til de øvrige Magter ikke skades derved. Partiet er en Modstander af enhver Art af aggressiv Politik og foreslaar, at Militæret berøves Valgretten.

Det nye Parti har til sin Fører valgt General Ismail Haffi, der tidligere var Fører for de moderate Liberale.

Meddelelser fra

Danish Luth. Publ. House.

Konversationsleksikon.

Efter ny Overenskomst med Forlæggeren, ser vi os nu i Stand til at tilbyde dette bekendte og paalidelige Værk indbudent i elegant nyt Bælbind med brun Ledberng og Hjørner samt Titel i agte Guld for den forholdsvis udejdelige Sum af \$12. Vi har imidlertid endnu nogle Sæt i Kartonbind til den tidligere opgjvne Pris af \$8 per Sæt. Det indbudne Værk kan ikke ventes paa Lager førend i Marts Maaned.

Julestjernen

Af vor forholdsvis store Forjning af dette Hæfte havs nu kun et meget begrænset Antal tilbage. Disse vil efter at Sandjnlighed være udsjlt inden Jul. De, der maatte ønske det jmulle Hæfte og endnu ikke har bejitt det, gør bedst i at indjende Bestilling straks.

Jul i Væsterhejmen.

Under denne Titel udgiver Den jor. norske Kirke i Aar et jærdels jmult Julehæfte i Format og Udjfor lignende "Julestjernen" men med en Del af Indholdet paa Engelsk. Hæftet kan jaas hos os. Prisen er 50 Cts. Netto.

Udsjlt er

"Dannebrogsslag paa Stænger" a 15 Cts. per Duin. Derimod havs nok af Papirslag i Ark a 5 Cts. per Ark. Forjellige Størrelser fra ca. 1 X 2 Tommer til ca. 3 X 5 Tommer hber.

"Sangeren Nr. 12". Lommeformat med Guldin. Ny Forjning er under Indbinding i Belgien og ventes her til Jul, men deri er vi bleven stjuffet.

Sangeren med Roder, Shirtingsbind. Ant Dplag kan ventes jærdig omkring 1. Februar.

Vibejen i Børnens Saand, 20 Cts. Ny Forjning staffles hurtigt muligt.